
ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA 

CONCURSO PÚBLICO 001/2015 

 
 
 

 

1

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 
DIVULGA ALTERAÇÕES NO EDITAL DE ABERTURA  

 

A Presidenta da Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Paranatinga – MT, nos termos dos  itens 9.7, 9.9 e 
9.10.1 do Edital de Abertura nº 001/2015, visando atender os princípios da publicidade, da legalidade e da impessoalidade, e; 
 

Considerando a necessidade de adequação de alguns itens do Edital nº 001/2015, para melhor atender às finalidades da Administração, 
  
RESOLVE:  
 

I – Retificar o anexo I – DOS CARGOS E DAS VAGAS – NÍVEL SUPERIOR 
 
Onde se lê nas páginas 17 e 18 do Edital nº 001/2015 
 

NÍVEL SUPERIOR 
 

Nº  CARGOS  Requisitos 
Tipo  
de 

Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária  VAGAS  Local de Trabalho 

            Normal PcD  CR  Total   

12  Professor B 
Pedagogia 

Ensino Superior 
Completo com 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

1.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
+ 

Horas 
Atividades

23   
02  25  50  Município  

13  Professor B 
Pedagogia 

Ensino Superior 
Completo com 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

1.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
+ 

Horas 
Atividades

06   
‐  ‐  06  Zona Rural 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA 

CONCURSO PÚBLICO 001/2015 

 
 
 

 

2

14  Professor B 
Pedagogia 

Ensino Superior 
Completo com 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia 

+ 
Comprovante de 

Residência da Aldeia 
Indígena a atuar. 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

1.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
+ 

Horas 
Atividades

07   
‐  ‐  07 

Zona Indígena 
Xavante 

Residir na Aldeia 
Indígena 

15  Professor B 
Pedagogia 

 
Ensino Superior 
Completo com 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia 

+ 
Comprovante de 

Residência da Aldeia 
Indígena a atuar. 

 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

1.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
+ 

Horas 
Atividades

02   
‐  ‐  02 

Zona Indígena 
Bacairi 

Residir na Aldeia 
Indígena 

17  Professor B ‐ Libras  
Ensino Superior 
Completo com 

Habilitação em Libras  

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

11.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
 +  

Horas 
Atividades

01 
 
‐ 
 

 
 
‐  01  Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA 

CONCURSO PÚBLICO 001/2015 

 
 
 

 

3

Leia‐se: 
 

Nº  CARGOS  Requisitos 
Tipo  
de 

Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária  VAGAS  Local de Trabalho 

            Normal PcD  CR  Total   

12  Professor B 
Pedagogia 

Ensino Superior 
Completo com 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia ou Normal 

Superior 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

1.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
+ 

Horas 
Atividades

23  02  25  50  Município  

13  Professor B 
Pedagogia 

Ensino Superior 
Completo com 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia ou Normal 

Superior 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

1.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
+ 

Horas 
Atividades

06   
‐  ‐  06  Zona Rural 

14  Professor B 
Pedagogia 

Ensino Superior 
Completo com 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia ou Normal 

Superior  
+ 

Comprovante de 
Residência da Aldeia 
Indígena a atuar. 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

1.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
+ 

Horas 
Atividades

07   
‐  ‐  07 

Área  Indígena 
Xavante 

Residir na Aldeia 
Indígena 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA 

CONCURSO PÚBLICO 001/2015 

 
 
 

 

4

15  Professor B 
Pedagogia 

 
Ensino Superior 
Completo com 

Licenciatura Plena em 
Pedagogia ou Normal 

Superior 
+ 

Comprovante de 
Residência da Aldeia 
Indígena a atuar. 

 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

1.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
+ 

Horas 
Atividades

02   
‐  ‐  02 

Área Indígena 
Bacairi 

Residir na Aldeia 
Indígena 

17  Professor B ‐ Libras  
Ensino Superior 
Completo com 

Habilitação em Libras  

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Titulo 

1.228,98  
+  

368,60 de Horas 
Atividades 

20h 
 +  

Horas 
Atividades

01 
 
‐ 
 

 
 
‐  01  Município 

 
II – Retificar o anexo I – DOS CARGOS E DAS VAGAS – Ensino Médio: 
 
 
Onde se lê na página 21 do Edital nº 001/2014, 

 

ENSINO MÉDIO 
 

 

Nº  CARGOS  Requisitos  Tipo de
Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária VAGAS  Local de 

Trabalho 
            Normal PcD CR Total   

14 
Atendente de 
Consultório 
Odontológico  

Ensino Médio 
Completo 

Prova 
Objetiva 

 
1.185,86  40h  02  ‐  ‐  02  Município 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA 

CONCURSO PÚBLICO 001/2015 

 
 
 

 

5

17  Técnico em 
Informática 

Ensino Médio 
Completo 

+ 
Certificado de 

Curso de 
Informática 

Prova 
Objetiva 

 
1.368,29  40h  01  ‐  ‐  01  Município  

 
Leia‐se: 

 

ENSINO MÉDIO 
 

Nº  CARGOS  Requisitos 
Tipo 
de 

Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária VAGAS  Local de 

Trabalho 

            Normal PcD CR Total   

14 
Atendente de 
Consultório 
Odontológico  

Ensino Médio 
Completo + 

Curso de Auxiliar 
de Saúde 

Bucal + Registro 
no CRO 

Prova 
Objetiva

 
1.185,86  40h  02  ‐  ‐  02  Município 

17  Técnico em 
Informática 

Ensino Médio 
Completo 

+ 
Curso Técnico na 

área 

Prova 
Objetiva

 
1.368,29  40h  01  ‐  ‐  01  Município  

 
 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA 

CONCURSO PÚBLICO 001/2015 

 
 
 

 

6

 
III – Retificar a redação dos cargos com vaga para área indígena descrito no anexo I – DOS CARGOS E DAS VAGAS, especificamente na coluna 
do local de trabalho, conforme segue: 
 
Onde se lê  
 

Zona Indígena 
 
Leia‐se: 
 

Área Indígena 
 

 
 
Paranatinga ‐ MT, em 29 de Abril de 2015. 
 
 

 
Graciela Azevedo Oliveira 

Presidenta da Comissão Organizadora do Concurso Público N.º 001/2015 
 


